Av. Senador Ruy Carneiro, 511, centro – CEP: 58.158-000 – São Vicente do Seridó

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

ATA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA,

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, PRIMEIRO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA

DE VEREADORES DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ-PARAÍBA, REALIZADA NO DIA

QUATORZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, ÀS 19:00 HORAS, NO

PLENÁRIO VEREADOR JOÃO MEIRA DE VASCONCELOS DA CASA DE SEVERINO

MARREIRO, SITO À AV. SENADOR RUY CARNEIRO, 511, CENTRO.

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove

horas, foi realizada sessão ordinária da Câmara Municipal, sob a presidência da

vereadora Ana Claudia da Silva Cordeiro (Claudinha de Hércules). Iniciada a sessão, foi

realizada a verificação de quórum, sendo registrada a ausência do vereador Leonardo de

Zeca. Em ato contínuo, a presidente determinou a leitura da ata da sessão anterior, a

qual foi realizada na íntegra pelo senhor Secretário. Não havendo discussão acerca da

ata, foi submetida à votação e aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, a

presidente determinou a leitura das proposituras. Foi realizada a leitura do Projeto de Lei

nº 008/2025, de autoria da vereadora Simone Medeiros. Em seguida, foi lido o parecer da

Comissão de Constituição e Justiça (CCJ), o qual foi favorável e apresentou uma emenda

do relator, indicando a origem dos recursos necessários à execução da lei. A propositura

foi discutida pela vereadora Léia Monteiro e, posteriormente, submetida à deliberação do

plenário, sendo aprovada por unanimidade com a emenda do relator. O projeto seguirá

em forma de autógrafo para a sanção do Poder Executivo. Em continuidade, foram

apresentados os requerimentos. O Requerimento nº 005/2025, de autoria do vereador

Rodrigo de Nevinha, solicitando ao Poder Executivo a realização de reparos e

manutenção no Açude dos Viventes, foi discutido pelo vereador Santiago Augusto e

submetido à deliberação, sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, foi

apresentado o Requerimento nº 006/2025, de autoria da vereadora Simone Medeiros,

requerendo ao Poder Executivo a implantação de escolinhas de futebol e futsal. O

requerimento foi debatido pelos vereadores Santiago Augusto, Edinaldo Noberto (Gú),

Léia Monteiro, Rodrigo Carlos Cordeiro (Rodrigo de Nevinha) e Adeilton Pereira (Adé).

Em votação, foi aprovado por unanimidade. Foram então apresentados os seguintes

Av. Senador Ruy Carneiro, 511, centro – CEP: 58.158-000 – São Vicente do Seridó

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

requerimentos: Requerimento nº 007/2025, de autoria do vereador Hugo Leonardo Alves,

solicitando a realização de concurso público para a Câmara Municipal, e Requerimento nº

008/2025, também de autoria do vereador Hugo Leonardo Alves, requerendo ao

governador do estado a construção de uma usina de beneficiamento do umbu. Ambos os

requerimentos foram discutidos pelos vereadores Santiago Augusto, Edinaldo Noberto

(Gú), Léia Monteiro, Adeilton Pereira (Adé) e Simone Medeiros. Submetidos à

deliberação, foram aprovados por unanimidade. Em seguida, foi aberta a palavra para o

Tema Livre, no qual fizeram uso os vereadores Edinaldo Noberto (Gú), Léia Monteiro,

Santiago Augusto, Adeilton Pereira (Adé), Simone Medeiros, Hugo de Célio e Rodrigo

Carlos Cordeiro (Rodrigo de Nevinha). Não havendo mais nada a tratar, a presidente

encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que será assinada por todos os presentes

após a sua aprovação.

_______________________________________

Rodrigo Carlos Cordeiro
1º SECRETÁRIO

___________________________________
Ana Claudia da Silva Cordeiro

PRESIDENTE